
- 1 -

SSSS llll oooo vvvv oooo   ssss tttt aaaa rrrr oooo ssss tttt yyyy
Vá�ení a milí spoluobčané,

blí�í se konec roku a bývá dobrým zvykem ohlédnout se za uplynulým rokem, jaký vlastně
byl. V oblasti dal�ího rozvoje na�eho města to byla předev�ím doba příprav spojená s očekává-
ním otevření dotačních fondů Evropské unie. Ty měly přinést mimořádné investiční prostředky
na období let 2007 - 2013. Bohu�el Česká republika a� na výjimky bude moci čerpat evropské
dotace a� od pří�tího roku. V leto�ním roce byly připraveny následující projekty, které budou
moci po�ádat o dotaci z evropských prostředků: zateplení �koly, rekonstrukce ulic �kolní 
a Havlíčkova, rekonstrukce kulturního domu ve �vihově, nástavba ubytovny na hasičárně ve
�vihově, naučná stezka �vihova a okolí atd.  

I přesto, �e byl leto�ní rok více věnován přípravám, byly realizovány následující akce, 
na které byla získána dotace z Ministerstva místního rozvoje nebo Plzeňského kraje: oprava
místních komunikací v Kok�íně, Vosí a Kamýku, přístavba sociálního zařízení k obecnímu
objektu v Třebýcince, dětské hři�tě v areálu �koly. Na tyto projekty bylo vynalo�eno celkem 
3,7 mil Kč. Vět�ina nákladů ve vý�i 2,5 mil Kč byla kryta získanými dotacemi. 

�ivot ve �vihově a spokojenost jeho občanů není dána mno�stvím investičních akcí 
a prostavěných prostředků. O tom, zda byl rok 2007 rokem dobrým a úspě�ným, rozhodují 
do značné míry jednotliví občané sami. Předev�ím vlastním aktivním přístupem k �ivotu, 
udr�ováním dobrých vztahů v rodině, se sousedy, v zaměstnání, ve spolcích atd. Mé uznání 
a poděkování patří předev�ím v�em, kterým není lhostejné jejich okolí a kteří jsou ochotni
pomoci svým blízkým a třeba i své obci. 

Přeji v�em �vihovským občanům radostné a spokojené pro�ití vánočních svátků v kruhu
nejbli��ích a �ťastný  rok 2008.

Václav Petrus starosta

ZZZZ  jjjjeeeeddddnnnnáááánnnníííí   zzzzaaaassss ttttuuuuppppiiii tttt eeee llll ssss ttttvvvvaaaa
Usnesení  č. 18/2007 z 18.10.2007
Zastupitelstvo města
r o z h o d l o
156. Poskytnout dar Diecezní charitě Plzeň ve vý�i 10.400 Kč.
157. Přidělit uvolněný byt č. 7 v čp. 429 Kolářova ulice p. Drahomíře Dolákové z Klatov 

s účinností od 1.10.2007 za podmínek, které měl předchozí nájemník.
s o u h l a s í
158. S bezúplatným převodem majetku na základě darovací smlouvy s Hasičským záchranným

sborem Plzeňského kraje.
Usnesení  č. 19/2007 z 31.10.2007
Zastupitelstvo města
b e r e   n a   v ě d o m í
159. Výsledek hospodaření PO Z� a M� �vihov za 3. čtvrtletí roku 2007.  
160. Výsledek hospodaření PO LVH �vihov za 3. čtvrtletí roku 2007. 



u k l á d á
180. Finančnímu výboru projednat návrh rozpočtu města na rok 2008 dne 17.12.2007.
s c h v a l u j e
181. Komunitní plán sociálních slu�eb.
182. Uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene kabelu elektrické  pří-

pojky se společností T-Mobile Czech Republic a.s. na pozemku ve vlastnictví města PK
p.č. 366 v k.ú. Kamýk. 

183. Pravidla pro u�ívání vybavení bytu ve vlastnictví města. 
184. Rozpočtové opatření č. 5 rozpočtu města na rok 2007.
n e m á   n á m i t e k
184. Proti případné realizaci Solárního parku v k.ú. Kok�ín na pozemcích soukromého majitele

za podmínky, �e investor uhradí náklady na zpracování změny územního plánu.   

- 3 -- 2 -

161. Výsledek hospodaření města za 3. čtvrtletí roku 2007.
s c h v a l u j e
162. Upravený odpisový plán PO Z� a M� �vihov na rok 2007.   
163. Rozpočtové opatření č. 4 změny rozpočtu města na rok 2007. 
164. Zápis do kroniky města za rok 2006.  
u k l á d á
165. Starostovi města a řediteli PO LVH �vihov připravit návrh ceny vodného a stočného na

rok 2008 a systém zálohových plateb vodného a stočného od r. 2008. Termín - do
19.12.2007.

166. Kontrolnímu výboru, aby uskutečnil jednání a provedl kontroly dle plánu práce na rok
2007.  

r o z h o d l o
167. Pronajmout pozemek p.č. 286 a část pozemku p.č. 866/1 v k.ú. Kok�ín  p. V. Palečkovi,

Kok�ín za částku 1,- Kč ročně při dodr�ení stanovených podmínek.   
168. Pronajmout pozemek p.č. 41 v k.ú. Lhovice o výměře 653 m2 p. J. Bučokovi, Lhovice, 

za částku 0,50 Kč za 1 m2 ročně.   
169. Poskytnout příspěvek z Programu podpory mláde�e FC �vihov ve vý�i 21.000,- Kč.  

Usnesení  č. 20/2007 z 14.11.2007
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
170. Přidělení zakázky na vypracování projektové dokumentace stavebních úprav Z� a M� 

�vihov - 2. etapa Projekční a znalecké kanceláři Ing. Vlčka z Klatov za částku 198.960,- Kč. 
171. Příkaz k provedení inventarizace majetku Města �vihov za rok 2007.
r o z h o d l o
172. Zveřejnit nabídku na pronájem zatravněných pozemků v k.ú. �vihov p.č. 702,703, 704,

705, 706/1 v k.ú. �vihov o celkové výměře 13.814 m2. 
173. Poskytnout dotaci z programu podpory mláde�nických slo�ek spolků  organizaci JUNÁK,

středisko Královák Klatovy pro oddíl Po�tolky �vihov ve vý�i  5.400,- Kč. 
174. Poskytnout příspěvek ve vý�i 12.000,- Kč Základní �kole speciální Diakonie ČCE

Merklín.  
175. Poskytnout dotaci  FC �vihov v maximální vý�i 35.000 Kč na údr�bu a  opravu, která bude

vyplacena na základě předlo�ených zaúčtovaných dokladů na údr�bu a opravu majetku. 
n e s o u h l a s í
176. S koupí nabízeného pozemku p.č. 165/500 ZE v k.ú. �vihov - louka o výměře 2.180 m2.  

Usnesení  č. 21/2007 z 28.11.2007
Zastupitelstvo města
r o z h o d l o
177. Vydat OZV č. 3/2007, kterou se mění OZV č. 4/2004 o místním poplatku  za provoz  systé-

mu shroma�ďování, sběru, přepravy, třídění, vyu�ívání a odstraňování komunálních odpadů.
178. Poskytnout dotaci TJ Sokol �vihov do vý�e 20.000 Kč určenou na úhradu nájmu tělocvič-

ny za rok 2007 s tím, �e bude vyplacena na základě předlo�ených zaúčtovaných dokladů.
179. Poskytnout Oblastní charitě Klatovy příspěvek ve vý�i 10.000,- Kč. 

MMMMÚÚÚÚ  iiiinnnnffffoooorrrrmmmmuuuujjjjeeee
� U zadního vchodu do radnice je vedle úřední desky nově umístěna po�tovní schránka, do které

lze dávat po�tu pro Městský úřad �vihov, Lesní a vodní hospodářství �vihov a pro Oblastní
charitu - pečovatelskou slu�bu �vihov.

� Městský úřad �vihov připravuje od ledna 2008 novou slu�bu pro občany, a to vydávání ově-
řených výstupů z Obchodního rejstříku, Katastru nemovitostí a �ivnostenského rejstříku. 
V průběhu roku pak tuto slu�bu roz�íří i o vydávání výpisů z Rejstříku trestů. Tato slu�ba bude
prováděna na základě zapojení úřadu do projektu Czech POINT. Ověřené výstupy budou
vydávány na počkání za poplatek 50,- Kč za jednu stránku výstupu. 

� Od ledna nabízíme občanům opět mo�nost předplatit si �vihováček na celý rok  2008 s tím,
�e jim bude doručován přímo do schránky. Předplatné pro doručování ve �vihově je 30,- Kč
(6 čísel x 5,- Kč). U mimo�vihovských se předplatné zvy�uje o příslu�né po�tovné. �vihová-
ček je rovně� zasílán zdarma elektronickou po�tou na nahlá�ené e-mail adresy. Kromě 
�vihováčku jsou elektronicku po�tou  na tyto adresy zasílány i dal�í informace z úřadu a jiných
institucí. �vihováček a dal�í dokumenty úřadu, ale i informace o dění ve �vihově jsou zveřej-
ňovány rovně� na internetových stránkách města  www.svihov.cz.

� Městský úřad oznamuje občanům, �e koncem prosince, tj. 28.12., 29.12. a 31.12. 2007 bude
úřad uzavřen. Bude prováděna oprava ústředního vytápění -  osazovány nové regulační 
ventily. Provoz pobočky České po�ty ve �vihově nebude tímto omezen. 

� Poplatky ze psů zůstávají pro rok 2008 beze změny. Ve �vihově je stanovena za 1 psa částka
100,- Kč, v bytových domech města 150,- Kč. Na vesnicích se za 1 psa platí 50,- Kč. Poplatek
je splatný do 31.3.2008.

Poplatek za vyvá�ení odpadů
Pracovníci  firmy Západočeské komunální slu�by a.s. udělali v září leto�ního roku kontrolu
počtu vysýpaných popelnic a zjistili, �e místo 600 popelnic podle uzavřené smlouvy v roce 2001
je skutečný počet vyvá�ených popelnic 760 a na víc 8 ks kontejnerů 1100 l. V souladu s uza-
vřenou smlouvou uplatňuje i nárok zohlednění inflace v oblasti dopravy . Proto pro rok 2008



- 5 -

Trvalé umístění radaru v Nádra�ní ulici.
Město �vihov nechalo v rámci zaji�tění zvý�ené bezpečnosti v Nádra�ní ulici instalovat

trvalý radar. Tento radar řidičům ukazuje okam�itou rychlost ve směru od Plzně. Rychlost je
měřena i ve směru od Klatov, není ale  na tabuli zobrazována. Radar je vybaven pamětí a údaje
o provozu jsou přená�eny ka�dý den do počítače na radnici. Město tak má podrobný přehled o
průjezdu vozidel v Nádra�ní ulici za ka�dý den. Údaje o překračování rychlosti budou vyu�ity
v jednání s Policií ČR s po�adavkem na pravidelné provádění kontroly rychlosti v Nádra�ní
ulici.

Provoz aut v Nádra�ní ulici je značný, denně v průměru projede kolem 5 tis. aut. K překra-
čování rychlosti dochází ve značné míře v obou směrech po celý den. Zatím nejvy��í rychlostí
projelo auto dne 19.11.2007 ve 12,45 hod. ve směru od Klatov a to rychlostí 130 km/hod. 

V následující tabulce je uveden přehled po jednotlivých dnech o počtu vozidel, které proje-
ly rychlostí 70 km/hod. a více. 

Údaje radaru byly 2x ověřovány osobním sledováním a ručně evidované rychlosti se 
shodují s údaji, které z radaru jsou zasílány do počítače. Ji� provoz samotného radaru má vliv
na sní�ení rychlosti, neboť vět�ina aut po zahlédnutí radaru okam�itě brzdí. Zasílané údaje
budou průbě�ně vyhodnocovány a pravidelně předávány Policii ČR .

- 4 -

tato firma po�aduje upravit odpovídajícím způsobem cenu za svozový den na 12.947,- Kč.
Úlo�né na skládku se zároveň zvý�í o 5% na 1000 Kč za tunu. Za celý rok 2008 budou nákla-
dy na odvoz popelnic vy��í o 120.000 Kč. Proto zastupitelstvo odsouhlasilo pro rok 2008 úpra-
vu slev z poplatku za komunální odpad, které by mělo zvý�it příjmy z tohoto poplatku o 65 000 Kč
a z rozpočtu města bude doplaceno 55.000 Kč. Vyhlá�kou č.3/2007 jsou stanovené upravené
slevy z poplatku za odpad takto:
první osoba 100% =  sazba 497,- Kč, tj. jednočlenná domácnost  497,- Kč za rok
druhá osoba 100% =  sazba 497,- Kč, tj. dvoučlenná domácnost   994,- Kč za rok
třetí osoba 70 % =  sazba 348,- Kč, tj. tříčlenná domácnost     1.342,- Kč za rok
čtvrtá osoba 50 % =  sazba 249,- Kč, tj. čtyřčlenná domácnost  1.591,- Kč za rok
za ka�dou dal�í osobu se připočítává sazba  249,- Kč za rok.
Osoba nad 70 let (dovr�í 70 let v příslu�ném roce) �ijící v jednočlenné domácnosti platí 50 %
příslu�né částky, tj. 249,- Kč za rok. 

Prodej knihy
V pokladně Města �vihova je �Cestovní kniha� - autem po Čechách, Moravě a Slezku. Přílohu
této knihy tvoří vstupenky na vybrané objekty. Prodejní cena knihy je stanovena na 400 Kč,-.

Povodňový stav ve dnech 3. - 4. 12. 2007
O víkendu 1.-2.12.2007 se oteplilo, tál sníh a poměrně hodně pr�elo. Hladina řeky byla 

zvý�ená. V pondělí 3.12. v 7.00 hod. ráno nahlásil MěÚ Klatovy rychlé stoupání hladiny řeky,
v 8.15 hod. ji� byl v Tajanově vyhlá�en II. stupeň povodňové aktivity. Ve �vihově ráno byl stav
hladiny řeky 1,97 m. (I. SPA je při 2,00 m, II. SPA je při 2,40 m, III. SPA je při 3,00 m). Stav
hladiny řeky začal být pravidelně kontrolován. I. SPA byl dosa�en v 8.30 hod. Na 2,40 m hla-
dina vystoupila ve 12.30 hod., co� znamenalo dosa�ení 2. SPA. V té době ji� trvale nepr�elo.
Kulminace v Nýrsku byla ráno, nátok do přehrady ji� značně poklesl. Naopak v Janovicích byl
dopoledne vyhlá�en III.PA, pak ale následoval pokles hladiny. Podle údajů povodňové komise
v Klatovech se v Tajanově očekávala kulminace hladiny řeky kolem 23.00 hod. Hladina řeky
byla pravidelně sledována jak ve �vihově, tak i telefonicky na automatický hlásič stavu vody 
v Tajanově. Hladina řeky ve �vihově před 16.00 hod. dosáhla 2,48 m. Při tomto stavu vody musí
být rozhodnuto, zda se uvede v činnost protipovodňové zařízení - vypu�tění náhonu 
u hradu, uzavření stavidel na náhonu uzávěrů kanalizace.Vzhledem k vývoji počasí, poklesu
hladiny na horním toku řeky bylo odhadováno, �e hladina řeky stoupne ve �vihově na cca 
2,75 m, co� je�tě neohro�uje objekty občanů. Proto protipovodňové zařízení nebyla uvedeno 
v činnost. V podvečer se v Tajanově zpomalilo zvy�ování hladiny řeky, maximum 2,85 m bylo
v 17.00 hod. a následně nastal pomalý pokles - ve 20.00 hod. 2,83 m, ve 22,00 hod. 2,81 m, ve
24,00 hod. 2,77 m, ráno ve 04,00 hod. 2,61 m. Ve �vihově voda dále stoupala, v 17,30 hod byl
stav 2,52 m, ve 21.00 hod. 2,68 m, ve 22,15 hod. 2,74 m, co� bylo maximu. Pak hladina dlou-
ho tuto vý�i dr�ela a po půlnoci nastal pokles. Ve 04.00 hod. byl stav 2,66 m, v 05,30 hod. 2,64
m, v 9,30 hod. 2,50 m a ve 12.00 hod. klesla hladina vody pod hranici II. SPA - 2,39 m. 

Situace byla vyhodnocena jako krátkodobé zvý�ení hladiny, při kterém nehrozí vznik �kody
na objektech občanů. Při ka�dém takovém zvý�ení hladiny jsou díky činnosti krizových orgánů
k dispozici informace o aktuálním stavu na horním toku řeky, podrobná předpovědní slu�ba z
hlediska vývoje počasí i pohybu hladiny řeky včetně situace na nýrské přehradě. Díky takto fun-
gujícímu systému má město dostatek času na vyhodnocení situace a v případě potřeby mů�e
provést příslu�ná opatření. 



- 7 -

Ve dnech 22. a 23. října byl umístěn informační stánek u Nákupního střediska a byl zamě-
řen na třídění a recyklaci odpadů. Náv�těvníci informačního stánku měli mo�nost si prohlédnout
výrobky z recyklovaných odpadů, např. plastové plotové profily, zatravňovací dla�bu, zahradní
ná�lapné dílce a jiné. Pro děti byly připraveny hry a drobné odměny. Informační stánek nav�tí-
vili �áci ze zdej�í základní �koly. 

V úterý 23.10.2007 proběhlo přímo na informačním stánku slosování o ceny. Slosování 
se zúčastnil místostarosta p. Jiří Unger a zástupce organizátora soutě�e - legislativní servis 
p. Ing. Nováka. Slosování se zúčastnili i zdej�í občané.
1. cenu - domácí kompostér vyhrála paní Jitka Rů�ičková, �vihov 382
2. cenu - domácí meteostanici vyhrála paní Jana Červenková, �vihov 129
3. cenu - kalkulačku vyhrála paní Marie Rů�ičková, �vihov 384 

Výhercům je�tě jednou blahopřejeme a zároveň chceme tímto poděkovat občanům za
náv�těvu informačních stánků. A nyní bychom chtěli zveřejnit otázky, které byly ze stra-
ny občanů nejčastěji pokládány obsluze informačního stánku. 
1. Do které nádoby mám třídit krabice od d�usů a mléka?

Ve �vihově není zaveden samostatný sběr těchto obalů. Nápojové kartony se sbírají
dohromady s plastovými odpady. Tak�e, kartony odhazovat do �lutých kontejnerů na plast. 
2. Musím před vhozením do kontejneru kelímky od jogurtů důkladně vymýt?

Drobné zneči�tění obalů nevadí. Stačí tedy, kdy� potravinu dojíte nebo z kelímku vy�krá-
bete. Zbytek nečistot bude odstraněn při dal�ím zpracování. 
3. Kam vhodit pou�ité dětské pleny?

Ty patří, stejně jako dámské hygienické potřeby, do směsného komunálního odpadu.

Paní Jitka Rů�ičková při předání první ceny na MěÚ �vihov

IInnffoorrmmaaččnníí   ss ttáánneekk   nnaa   ttřř íídděěnnýý   ooddppaadd  

- 6 -

Nejúspě�něj�í ze strany občanů byl informační stánek zaměřený na bioodpady. Proto jsme
pro Vás připravili základní informace k bioodpadům a  k domovnímu  kompostování.

Bioodpady v průměru tvoří okolo 40% komunálního odpadu vzniklého v domácnostech.
Bioodpad se vět�inou dostává do směsného komunálního odpadu. S ním je vyvá�en na skládky,
kde přispívá k tvorbě skleníkových plynů (metan) a toxických výluhů. Ideální v�ak je, pokud se
bioodpad do směsného odpadu nedostane. Skládky pak nebudou zapáchat a bioodpad, který je
cenným zdrojem organické hmoty, se mů�e efektivně vyu�ít v kompostárnách, bioplynových
stanicích a nebo přímo v samotných domácnostech. 

Domácí kompostování
Nejúčinněj�í je způsob, kterým si domácnost obvykle vyrábí kompost z bioodpadů produ-

kovaných v domácnosti a na zahradě. Domácí kompostování je z hlediska legislativy pova�o-
váno za předcházení vzniku odpadu. Obvykle je realizováno v malém kompostéru, který mů�e
být ze dřeva, z pletiva, z plastu nebo lze na zahradě té� kompostovat v kupě.

Co patří do kompostu:
- zahradní odpady (tráva, listí, větve, nať ze zeleniny, zbytky z letniček)
- kuchyňské odpady (slupky ze zeleniny, ovoce a brambor, zbytky z přípravy jídel, vyluhovaný
čaj včetně pytlíků, kávová sedlina, zneči�těný papír)

- trus býlo�ravců
- zemina

Do kompostu nepatří: 
- cizorodé látky, baterie, zářivky, léky
- umělá hmota a plasty
- kovy, sklo, papír - druhotné suroviny
- popel z briket a uhlí, barevné časopisy
- dětské plenky

Základní pravidla pro správné kompostování:
- do spodu kompostu hrubý a vzdu�ný materiál, který by neměl chybět i ve vy��ích vrstvách

(větvičky, sláma, suché rostliny �)
- místo ke kompostování - přístupné za v�ech okolností 
- míchá se vlhké se suchým
- míchá se zelené s hnědým - dusíkaté s dřevnatým
- porézní materiál z hutným
- vět�í materiál nadrtíme
- k rychlej�ímu a kvalitněj�ímu kompostování přidáváme zralý kompost nebo zeminu
- nezapomínáme kontrolovat vlhkost
- nic nezkazíme, kdy� kompost překopeme častěji
- ze �patných surovin nemů�e být dobrý kompost

Kdy je kompost zralý:
- čerstvý kompost mů�eme získat zhruba za půl roku

PPrroočč   aa   jjaakk   ttřř íídd ii tt   bb iiooooddppaaddyy



- vyzrálý kompost zhruba za rok

- 9 -

HHHHiiii ssss ttttoooorrrr iiii eeee   ����vvvv iiiihhhhoooovvvvsssskkkkýýýýcccchhhh  ddddoooommmmůůůů
Č.p. 151 u Ba�antů

1806 Franti�ek Ba�ant, man�elka Barbora, vdala se po smrti svého man�ela roku 1815 za
Mikulá�e Markolta, �evce. 1865 Magda Ba�antová. 1893 Franti�ek Markolt. 1895 Josef Drozda,
pekař, mají č.p.151 a č.p.164 v jeden dům. 1899 starý domek zbourán a na stejném místě posta-
ven Josefem Drozdou dům nový. 1918 Vojtěch �těpánek, obchodník. 1919 kupuje dům Jakub
Kala� z Bezděkova, rolník a včelař. 1930 Josef Kala�, vrchní lesní správce. 1962 Zdeněk Kala�,
lesní. Tento majitel dům prodává. 1964 Oldřich Li�ka ze Kbela , elektromontér u Lesní správy
Červené Poříčí, později Pře�tice. Ve své době aktivní člen zahrádkářského spolku �vihov. 1969
přestavba poloviny rodinného domu na částečně jednopatrový.

Současný majitel: Marie Li�ková

Č.p. 152 u Tyků
1799 Matěj Pek. 1809 Franti�ek Opp, ko�i�ník. 1833 Jan Tyk, krejčí z Borov, man�elka

Josefa Oppová. 1852 dědí synové Vincenc a Vojtěch. 1872 Čeněk Tyk. 1887 Matěj Bláha 
z Merklína, �vec, man�elka Marie Tyková. 1923 Jaroslav Bauer, sklenář, truhlář a drobný země-
dělec, man�elka Aloisie Bláhová. Pan Bauer byl ve své době kostelníkem / po panu Cihláři/ 
v kostele sv.Václava. Tito man�elé zemřeli bez dětí a dům zdědila v roce 1969 paní Andělová 
z Prahy a prodala ho. 1969 Jan Fořt z Kali�tě, dozorce vězňů v Plzni. 1969 - 72 starý dům zbou-
rán a na dvoře z dílny postaven dům nový.

Současný majitel:rodina Fořtova

Č.p. 153 u Lojdů
1803 postavil domek na pozemku Karla Nerlingera Vávra Řezáč. Domek koupil Vojtěch

Kovářík tého� roku. 1827 �imon Markolt, man�elka Kateřina, vdala se po druhé po úmrtí svého
mu�e za Jana Lojdu. 1848 Václav Lojda. 1888 Václav Sedláček, tkadlec, man�elka Marie
Lojdová. 1903 Antonín Sedláček, hudebník, 1914 man�elka Anna ovdověla a vdala se po druhé
za Ignáce Sedláčka, mistra krejčovského. V roce 1937 opět vdova a vdala se po třetí za Josefa
Bro�e. Dům zdědila v roce 1960 Eleonora Hotová z Leopoldova a prodává ho. 1960 Jan Houba,
technolog Prefa Pře�tice, později člen JZD a několik let stavební technik u MNV �vihov. Ve své
době člen Sokola �vihov a člen zahrádkářů �vihov. 1961 starý dům částečně zbourán a přesta-
věn do dne�ní podoby.

Současný majitel: Jiřina Houbová

Č.p. 154
Domek postavil Josef Stein v roce 1805. 1885 Václav Soukup, obuvník a sadař. 1920 Josef

Be�ta, úředník �koda Plzeň, man�elka Magda Soukupová. Měli dceru Bo�enku, zemřela svo-
bodná. Proto�e dům neměl dědice, koupil v roce 1975 domek Jan Houba od MěstNV �vihov.
Demolice domu a v letech 1982 - 84 postavil Jan Houba nový dům, který spojil s č.p.153 a č.p.
154 bylo přiděleno domku v Komenského ulici. Dům postavil Antonín Křivánek, zedník, man-
�elka Bla�ena Křivánková, porodní asistentka. Zemřeli bez dětí a dům dědí v roce 1976 Jaroslav
Krulich a prodává ho. Více se o domu č.p. 154 pí�e v popisu domu č.p. 91

- 8 -

Č.p. 155 dříve u Dudáčků
V roce 1803 postavil dům Michal Siegl na pozemku Josefa Hrudičky. 1808 Václav Wolf,

soustru�ník. 1831 Franti�ek Wolf, tkadlec. 1867 Antonín Wolf. 1875 kupuje dům Jan �pirk,
zedník z Malechova. Po něm Vojtěch Kubec, bednář, man�elka Barbora �pirková. Jako vdova
se vdala v roce 1900 za Antonína Krejčího, truhláře z Pře�tic. Dům zdědila dcera, Lenka
Krejčová a prodává. Nový majitel v roce1933 byl Antonín Su�ický, dělník, man�elka Anna
Voráčková z č.p. 129 Pomáhala v zemědělství, nejvíc při mlácení obilí, dávala snopky do mlá-
tičky. 1952 Jan Peksa, zedník ze Stropčic, později zaměstnanec Západočeských elektráren,
aktivní člen Hasičského sboru �vihov, man�elka Zdeňka Su�ická. 1954 nástavba domu na jed-
nopatrový. 2006 výměna oken a dveří, vnitřní úpravy. Vzhled domu nezměněn.

Současný majitel: Hana Fořtová

Č.p. 156 u Přibýků
Na  tomto místě se nacházely zbytky stavení, pozemek patřil k č.p. 4 Josefu Hůrkovi. Roku

1802 koupil tento pozemek Václav Mráz a postavil domek. 1818 Karel Mráz, man�elka Barbora
Marxová. 1841 Josef Berka z Vřeskovic, man�elka Běta Marxová. 1870 Matěj Berka, obuvník.
1913 Franti�ek Berka, kolář, man�elka Barbora Palečková. Franti�ek se zúčastnil bojů I.světo-
vé války a zamřel v srbském zajetí 1923 Vojtěch Česák, zemědělec, man�elka Barbora
Palečková, vdova po Franti�ku Berkovi. 1933 dům nově postaven. 1977 přestavěn na jednopat-
rový. 1980 Jaroslav Česák, výpravčí ČSD. Nyněj�í majitel provedl vnitřní i vněj�í úpravy domu.
Změnil se vzhled, hlavně v roce 2002 po velké povodni.

Současný majitel: Anna Česáková, Václav Česák

Č.p. 157 dříve u Havránků
1804 Tomá� Bosáček, krejčí. 1852 Martin Bosáček také krejčí.1873 Josef Siegl. 1889 Franti�ek

Lou�ek, ponocný. 1923 kupuje dům Matěj Vacovský, dělník. 1948 Antonín Vacovský, holič 
v Klatovech. 1948 koupil domek Josef Hůrka, státní zaměstnanec.Ve své době byl členem
Hasičského sboru �vihov.  Zúčastnil se bojů v I.světové válce a domů se vrátil v roce 1918 jako ital-
ský legionář. 1977 Jiří Tauber, úředník CHKZ Chlumčany, man�elka Marie Hůrková. Dům prodá-
vají , nový majitel od roku 1979 byl Kamil Nový z Prahy. Opět nový majitel, od roku 1986 Jan
Funer, lakýrník a malíř. Tento majitel, spí�e jeho otec z dřevěného domku postavil domek zděný. 
V roce 2002 při velké povodni dům naru�en a zbourán. 2003 koupen pozemek i se zahradou

Současný majitel pozemku: Jan Holý

Č.p. 158
1773 Josef Kadlec, tkadlec. 1810 Mikulá� Kadlec. 1821 Jakub Kadlec. 1848 Petr Řezníček,

zedník. 1887 Antonín Peer , obchodník z Kralovic, man�elka Terezie Schustrová. 1919 kupuje
domek Franti�ek Pěchouček, stárek ve mlýně, man�elka Marie Benýrová z Je�ov,hokynářka. 
S koněm a bryčkou objí�děla vesnice a nakupovala přebytky z hospodářství a opět prodávala.
1936 dům přestavěn. 1950 Jan Kraus, řezník a obchodník s dobytkem z Osobov, man�elka
Jarmila Krausová. 1970 k domku přistavěna gará� a za ní prádelna. 1988 dům dědí dcera Jarmila
Vale�ová, úřednice. 2002 po velké povodni dům zbourán.

Majitel pozemku: Město �vihov



Č.p. 159 u Macháčků
1805 dům postavil Josef Vojta a kupuje jej Václav Beránek, pekař. 1808 Jakub Macháček.

1842 Jan Macháček, krejčí. V roce 1886 dům vyhořel a spolu s ním dal�ích 10 domů vedle sebe
stojících. Tého� roku na spáleni�ti postaven nový dům. 1887 Jan Sedláček, mlynářský z Klatov,
man�elka Anna Macháčková. 1922 na dvoře postavena cukrářská dílna. 1940 Karel Gőtz,
výborný cukrář, člen Hasičského sboru �vihov, člen ochotnického spolku �vihov. Nejvíc se pro-
slavil ve dvojici Gőtz - �ustr z č.p.63, vystupováním v silvestrovských pořadech, zpěvem,
vyprávěním aneknot a humornými scénkami, které byly zaměřeny na místní občany a radní
městečka �vihova ( jak tito ochotníci vypadali najdete v knize ��vihov od zalo�ení do roku
1994� strana 121). 1948 nástavba domu na jednopatrový. 1952 PhDr. Josef Houdek, učitel 
z Janovic, později odborný asistent Vysoké �koly strojní a elektrotechnické Plzeň, poslanec
MěstNV, člen komisí, předseda ČSČK, podílel se na prvním vydávání �vihováčku okolo roku
1980, man�elka Anna Gőtzová, zaměstnankyně Okuly �vihov. 1970 z cukrářského krámku
místnost, Změna vzhledu domu.

Současný majitel: sourozenci Hopudkovi

Č.p. 160
Vavřinec Vlček, �vec z Moravy. 1826 Franti�ek �ilinger zvaný Franťák. 1834 Václav

Markolt, �vec, man�elka Josefa �ilingová. 1883 Josef Krs, kolář. Také čistil řeku Úhlavu, lovil
písek. 1912 kupuje dřevěný domek Josef Malý, cihlář z Nemětic, man�elka Marie Vachtlová.
Pan Malý se zúčastnil bojů I.světové války a domů se vrátil v roce 1918 jako italský legionář.
1919 stavba chléva, měli drobné hospodářství.1922 postaven zděný domek. 1928 Franti�ek
Stuchl, čalouník a muzikant, man�elka Anna Malá. 1939 přístavba domu do dvora, změnil se
vzhled domu. 1962 z průjezdu místnost, opět změna vzhledu. 1984 Franti�ek Stuchl, vedoucí
provozovny Okula Nýrsko ve �vihově, později vedoucí provozu Karna ve �vihově. Franti�ek
Stuchl byl v roce 1962 předsedou výboru Svazarm, člen Hasičského sboru �vihov a poslanec
MěstNV �vihov. Výměna oken, nová fasáda.

Současný majitel: Petra Hájková

- 11 -

POZVÁNKA
Měs to  �v ihov

Vás zve na 

IIII ....   MMMM ěěěě ssss tttt ssss kkkk ýýýý   pppp llll eeee ssss ,,,,
který se bude konat 19. ledna 2008 v sále KD �vihov od 20.00 hodin.

K tanci a poslechu bude hrát taneční orchestr P-Band z Plzně.
Čeká Vás bohatá tombola a mnoho příjemných překvapení. 

Vstupenky budou od 2. ledna 2008 v prodeji v pokladně MÚ �vihov. 
Vstupenka s místenkou bude za 100,- Kč. 

Bez místenky na balkon za 80,- Kč.

Srdečně Vás v�echny zveme.

- 10 -

Zveme Vás do na�í prodejny na prohlídku a k případnému nákupu na�ich výrobků za přija-
telné ceny. Nabízíme �iroký sortiment vyrobený přímo v na�í provozovně. Vstup do prodejny je
volný - zdarma. V současné době máme výrobky vhodné i jako vánoční dárky. V případě zájmu
mů�eme zhotovit dárek dle Va�eho přání. 

Dále náv�těvníci mají v případě zájmu po zaplacení částky 60,- Kč mo�nost absolvovat
exkurzi ruční výroby skla. Seznámí se s historií výroby českého skla od roku 1414, 
s technologií tavení a slo�ení skla. Uvidí zde ruční tvarování foukaného a hutního barevného
skla. Ka�dý obdr�í malý dárek. Za poplatek mají zájemci mo�nost zkusit si foukání skla 
a svůj výrobek si odnést domů. 

/zu/

SS KK LL ÁÁŘŘ SS KK ÁÁ   HH UUŤŤ   �� AA NN NN AA ��   �� VV II HH OO VV

Otevírací doba: úterý - neděle  od 10.00 hod. do 16.00 hod.
Kontakt: tel. 603 589 976,  www.volny.cz/glasstudio-anna

Adresa: Sklářská huť Anna, nám T.G. Masaryka 93, 340 12  �vihov
(u kruhového objezdu)



- 13 -

HHHHrrrraaaadddd   ����vvvv iiiihhhhoooovvvv   iiiinnnnffffoooorrrrmmmmuuuujjjj eeee

� Hrad �vihov, 34012 �vihov � 376 393 378 � 606 666 419 � hrad@hradsvihov.cz  �
� www.hradsvihov.cz �

Vánoce a Nový rok na �vihovském hradě
Kulturní a společenský �ivot na hradě �vihov neutichne ani o Vánocích. Pro zpříjemnění

tohoto času a chladných zimních dní pro Vás připravuje správa hradu ve spolupráci s klatov-
ským muzeem výstavu s názvem �Posviťme si na makovičky�. Expozice se v jedné části věnu-
je historii a vývoji svícení a svítidel, v části druhé potom unikátnímu nálezu dobových doku-
mentů a fotografií, objevených při restaurování makovice vě�ičky hradní kaple. Výstava bude
otevřena od 17. do 21. 12. 2007 a od 27. od 31. 12. 2007 v čase od 10 do 15 hodin. Od ledna
2007 do dubna 2008 bude mo�né výstavu nav�tívit po předchozí domluvě.  Vstupné činí 10 Kč
za osobu.

O Vánocích si také určitě nenechte ujít novou pohádku re�iséra Jiřího Stracha pod názvem
�Tři �ivoty�, která se z velké části natáčela na na�em milém hradě. Pohádkový příběh bude
vysílat ČT1 na �tědrý den od 19 hodin.

Na Nový rok si Vás dovolujeme pozvat na novoroční harfový koncert autorských improvi-
zací Jiřího Vy�aty. Koncert bude zahájen 1. 1.  2008 ve 14:00 v hradní kapli. Vstupné 
dobrovolné.

- 12 -

SSSS eeee tttt kkkk áááá nnnn íííí   ssss eeee nnnn iiii oooo rrrrůůůů   1111 ....   1111 2222 ....   2222 0000 0000 7777



- 14 -


